各位

全国忍者調査プロジェクト （略称“忍プロ”）

ご協力のお願い （案）

拝啓 皆さまには、益々ご繁栄のことと、お慶び申し上げます。私ども三重大学国際忍者研究セ

ンターは、2017 年７月に、三重大学伊賀サテライト伊賀連携フィールド内に設置された、忍

者に関する研究施設です。伊賀地域や日本の発展のために、忍者の歴史や文化を研究し、その成

果を発信してまいります。今後とも、ご指導のほど宜しくお願い申し上げます。

さて、弊センターでは、全国の忍者に関わる情報を収集しております。そのことに関して、こ

の度、唐突で失礼ではございますが、お願いの儀があり、ご案内を差し上げました。

弊センターの考える忍者とは、日常的な情報収集・斥候・ゲリラ活動などを任務とした下級武

士のことで、地域によって、場合によって、さまざまな呼称があります（忍[しのび]・草[くさ]・

伊賀者[伊賀衆]・甲賀者[甲賀衆]など）。また、武士身分ではなく、大名家が情報探索のために家

中外の者を使う場合もあります。彼らも対象に含めたいと思います。

この忍者の職名を記した史料、名前を記した史料、活動や禄高を記した史料、風聞を記した史

料、現代に残る伝承などの情報を、全国各地から集めています。真偽は問いませんし、これらに

関連する、どのようなわずかな情報でも構いません、弊センターへ情報をお寄せいただきたく存

じます。

ご回答いただける場合は、同封いたしました返信用の回答用紙にてお答えいただくか、ある

いは、弊センターのホームページ（http://ninjacenter.rscn.mie-u.ac.jp/）の上部「お問合せ」をクリ

ックして頂き、入力いただきたく存じます（詳細は別紙をご覧ください）。

御多忙中、恐縮ではございますが、何卒ご協力のほど、よろしくお願い申し上げます。 敬具

 ホームページでご回答いただく場合

（１）Google の検索窓に「国際忍者研究センター」を入力、弊センターの HP にアクセスする

（２）国際忍者研究センターの HP の上方、「お問合せ」をクリックする

（３）文章を書いて､｢送信｣ボタンを押す

〒518-0873 三重県伊賀市上野丸之内 500 ハイトピア伊賀２階

三重大学国際忍者研究センター

担当：准教授 高尾善希（たかお・よしき）

E-mail： info@intlninja.com

FAX：0595－51－7154

HP：http://ninjacenter.rscn.mie-u.ac.jp/

全国忍者調査プロジェクト（略称“忍プロ”）回答用紙

（施設のお名前）

（内容）

（※多い場合は概要のみで結構です。改めて調査に伺わせていただきます。）

	全国忍者調査プロジェクト
	全国忍者調査プロジェクト回答用紙